
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 
 

 
 
Fls. 

 
 

PORTARIA Nº 193, 
DE 08 DE JULHO DE 2024 

 
O Diretor Geral do Campus Petrolina do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 168, de 1º/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, 
 

 

Resolve: 

 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 
constituírem a comissão responsável pela elaboração do Horário Escolar para o 2º Semestre do 

ano letivo de 2024 com prazo de execução em 90 dias. 

 
Servidor SIAPE Representação 

MARCELO SPEROTTO GENAIO 1510394 Coord. EMI e Sub. Edificações 
(Presidente) 

ALMAI DO NASCIMENTO DOS SANTOS 2002822 Coord. Engenharia Civil 

ANA MARIA DE AMORIM VIANA 1783242 Área Língua Portuguesa 

ANAYLA DOS SANTOS SOUSA 1918726 Coord. EMI Química 

ANTONIO GOMES BARROSO DE SA 1624737 Pós-Graduação 

AUGUSTO COIMBRA COSTA PINTO 1448438 Coord. EMI Informática 

BARTOLOMEU LINS DE BARROS JÚNIOR 2423574 Área Educação Física 

BRUNO GOMES COSTA 2534569 Coord. Licenciatura em Física 

CRISTIANO DIAS DA SILVA 2114358 Área Filosofia 

EDIVANIA GRANJA DA SILVA OLIVEIRA 2784936 Área História 

FABIANO DE ALMEIDA MARINHO 1412719 Coord. Licenciatura em Química 

GERMANA KARLA DE LIMA CARVALHO 1869346 Área Biologia 

HELLEN BRASILEIRO DE OLIVEIRA 1897776 Coord. PROEJA Eletricista Predial / 
Área Língua Estrangeira (espanhol) 

HERLON ALVES BEZERRA 1728413 Área Psicologia da Educação/Relações 
Étnico Raciais 

HOMMEL ALMEIDA DE BARROS LIMA 1681327 Coord. EMI Sistemas Energias 
Renováveis 

IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA 2321941 Coord. Licenciatura em Música 

LAÉCIO ARAUJO COSTA 1695744 Departamento do Ensino Superior 

LILIAM CAMILO SOUSA HOLANDA 1760677 Área Sociologia 

LINCOANDERSON OLIVEIRA DANTAS 1944215 Coord. Segurança do Trabalho 

LUANA DOS PASSOS BISPO 2294062 Departamento do Ensino Médio 
Integrado e Técnico 

LUÍS NÍCOLAS DE AMORIM TRIGO 2701139 Coord. Licenciatura em Computação 

MARCELO EDUARDO ALVES O. DE SOUZA 2700528 Coord. Tecnologia de Alimentos 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 
 

 
 
Fls. 

 
 

MARCOS ANTÔNIO ANDRADE SILVA 2322677 Diretor de Ensino 

MÔNICA MASCARENHAS DOS SANTOS 6275516 Núcleo Pedagógico (NUPE) 

NILTON CESAR DA SILVA 1882963 Assistente em Administração 

RAFAEL MARQUES DO NASCIMENTO 1898400 Coord. Médio Técnico/Núcleo e 
Projetos Integradores 

RAFAEL VITOR COELHO TORRES 1898840 Área Matemática 

REGINALDO SOARES DE OLIVEIRA 275461 Coord. PROEJA Edificações e FIC 
Mestre Obras 

RICARDO MAIA COSTA 1578264 Coord. EMI e Sub. Eletrotécnica 

ROBERTA GUIMARÃES DE GODOY E 
VASCONCELOS 

1656968 
Área Língua estrangeira (inglês) 

UBIRAJARA SANTOS NOGUEIRA 2700556 Coord. PROEJA Operador de 
Computador 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

CLÉSIO JONAS DE OLIVEIRA DA SILVA 
Diretor Geral 

Campus Petrolina/IFSertãoPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-07-08T11:52:29-0300
	Clesio Jonas de Oliveira da Silva:84433302368




